
PUNCTUL NR. 6 

CONSlLlUL GENERAL AL MUNlClPlULUl BUCURESTI 
HOTARARE 

privind concesionarea, prin licitatie publicg, a unui teren apaflinsnd 
donieniului privat al municipiului Bucuregti, situat i n  Str.lzvor, nr.9OA1 

sector 5, i n  suprafats de 375 mp, pentru realizarea unui imobil cu 
destinatia de locuinte gi birouri 

Avand i n  vedere expunerea de motive a Primarului General al 
Municipiului Bucluregti gi raportul comun al Directiei de Achizitii, 
Concesionari gi Contracte, Directiei de Urbanism i Amenajarea 
Teritoriului gi al Directiei Evident8 Imobiliars gi Cadastrala; 

V3zind raportul Comisiei de Patrimoniu gi avizul Comisiei Juridice 
gi de Disciplins a. a Consiliului General al Municipiului Bucuregti; 

In conformitate cu prevederile art. l3(1) din Legea nr.50/1991, 
privind autorizarea executarii lucr3rilor de constructii, cu completarile 
ulterioare; 

in temeiul prevederilor art.36 alin.(2)  lit."^", alin.(5) lit."b", art.45 
alin.(3) gi art. 123 alin.2 din Legea nr.215/2001 privind administratia 
publica locals republicata. 

CONSlLlUL GENERAL AL MUNlClPlULUl BUCURES1-1 
HOTARASTE 

Art.1. Se aproba concesionarea prin licitatie public5 a terenului 
situat in  Str.lzvor, nr.9OA1 sector 5, in  suprafats de 375 mp, identificat 
conform planului anexat, care face parte integrants din prezenta hotsrire, 
in  vederea realizarii unui imobil cu destinatia de locuinte gi birouri. 

f :%, 
Art.2. Durata concesion8rii este de 49 de ani. 

' +-., Art.3. Redeventa minima anuala a concesiunii se va stabili la data 
perfectsrii contractului, i n  baza metodologiei aprobate prin H.C.G.M.B. 
nr.211/2006, modificatg. 

Art.4. Primarul General al Municipiului Bucuresti, prin Directia de 
Achizitii, Concesionari gi Contracte va incheia contractul de concesiune, 
iar Directia Venituri va rsspunde de incasarea redeventei. 

Aceasta hotsrsre a fost aprobats i n  gedinta.. ................ ..a 
Consiliului General al Municipiului Bucureg1:i din data de ....................... 

PRESEDINTE DE SEDINTA SECRETAR GENERAL 
AL MUNlClPlULUl BUCURESTI 

Maria Roxana Cosma Tudor Toma 

Bucuregti 
Nr. 





(FOSTA STRADA: 

e r e  n . r n t r a n s f o r m  o r e  



Prirnsria Munbipitlkli Bucuregti 
Srb .  1 

)01 

Secmbr General SWCahhiIS09031 mta 

B-dul Regina El~sabeta 47, sector 5, Bucureqt~, Rorninla 
Tel 305 55 13, tel centralB 305 55 00, Int 1105, fax 305 55 13 

http l/wviw bucurestl-pr~rnar~a ro 

Eu, Tudor Toma, i n  calitate de Secretar General al Municipiului 
Bucuregti, exerciand atributiile conferite de art.117 1it.a din Legea 
administratiei pulblice locale nr. 21512001 republicat5 consider 
Pntrunite condifiile de legalitate pentru proiectul de hotargre: 

privind concesionarea, prin licitatie publics, a unui teren apartinand 
domeniului privat al municipiului Bucuregti, situat Tn Str.lzvor, nr.SOA, 
sector 5, in suprafafa de 375 rnp, pentru realizarea unui imobil cu 
destinatia a de locuinte gi birouri 

I )  
In drept prevederile art.36 alin.(2) lit."cW, alin.(5) lit."bV, art.45 

alin.(3) gi art. 123 alin.(2) din Legea nr.21512001 privind administrafia 
publica locala repw blicata: 

Art.36 
(2) Consiliul local exercitg urmgtoarele categorii de atributii: 
c) atributii privind administrarea domeniului public gi privat al 

comunei, oragului sau municipiului; 
(5) in exercitarea atributiilor prevgzute la alin. (2) lit. c), consiliul 

local: 
b) hotgrsgte vanzarea, concesionarea sau Tnchirierea bunurilor 

proprietate privat3 a comunei, oragului sau municipiului, dupg caz, in 
conditiile legii; 

Art. 123 
(2) Vsnzarea, concesionarea gi inchirierea se fac prin licitatie 

a public5, A organizats in condifiile legii. 
In conformitate cu prevederile art.45 alin.(3) din Legea nr.215/2001, 

republicats, hotgrarea se adopts cu votul a doua treimi din numsrul total 
al consilierilor locali in  funcfie. 

Redactat : Voicu Reli 



PRIMAR GENERAL 
Etaj: I, cam. 101  

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00  int. 1101 

fax: 312 00 30 

e-mail: primafibucuresti-primaria.ro 
SMC certlfical IS0 9001 : 2600 SMM cerlj5cat lSOl4OOt , 2004 

~ r i r n g r i a  M u n i c i ~ i u l u i  Bucuresti  

EXPUNERE DE MOTIVE 

Referitor la: concesionarea, prin licitatie publica, a unui teren apartinand domeniului 
privat a1 municipiului Bucuresti, situat in Str. Izvor nr. 90A, sectorul5, in 
suprafata de 375 mp, pentru realizarea unui imobil cu destinatia de 
locuinte si birouri 

In conformitate cu prevederile art.13 (1) din Legea nr. 5011991 - privind 
autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicata, modificata si completata, 
terenurile apartinand domeniului privat a1 municipiului Bucuresti se pot concesiona, prin 
licitatie publica, in vederea executarii de constructii cu caracter definitiv, pe baza 
documentatiilor de urbanism si amenajarea teritoriului aprobate. 

Consiliul General a1 Municipiului Bucuresti a aprobat prin Hotararea 
nr. 13 1/16.06.2005, Planul Urbanistic Zonal (P.U.Z.), anexa 1, poz. 6, pentru terenurile 
situate in zona Strazii Izvor, sector 5. D-na Karnaljoo Emanuela detine pe Str. Izvor 
nr. 90 un teren proprietate, in suprafata de 295,20 mp si solicita concesionarea terenului 
alaturat de la nr. 90A, in suprafata de 375 mp, urmand sa realizeze pe cele doua terenuri 
o cladire cu destinatia de locuinte si birouri. 

! G  Din verificarea regimului juridic a1 terenului in cauza, rezulta ca nu sunt 
L* 

inregistrate cereri de revendicare, nu sunt procese in instanta si nici platitori de rol fiscal. 
Redeventa minima anuala va fi calculata, la data organizarii licitatiei, in 

baza metodologiei aprobate prin Hotararea Consiliului General a1 Municipiului 
Bucuresti nr. 21 1/30.08.2006 , modificata si se va constitui in pretul de pornire a1 
licitatiei. 

Fata de cele prezentate mai sus se propune concesionarea prin licitatie publica a 
terenului mai sus mentionat, in acest sens elaborandu-se alaturatul proiect de Hotarare a 
Consiliului General a1 Municipiului Bucuresti, pe care il supunem aprobarii. 

PRIMAR GEFERAL, 



a1 municipiului Bucuresti, situat in Str. Izvor nr. 90A, sectorul 5, in suprafata de 
375 mp, pentru realizarea unui imobil cu destinatia de locuinte si birouri 

Consiliul General a1 Municipiului Bucuresti a aprobat prin Hotararea 
nr. 131116.06.2005, Planul Urbanistic Zonal (P.U.Z.), anexa 1, poz. 6, pentru terenurile situate in zona 
Strazii Izvor, sector 5. D-na Kamaljoo Emanuela detine pe Str. Izvor nr. 90 un teren proprietate, in 
suprafata de 295,20 mp si solicita concesionarea terenului alaturat de la nr. 90A, in suprafata de 
375 mp, urmand sa realizeze pe cele doua terenuri o cladire cu destinatia de locuinte si birouri. 

In conformitate cu prevederile art.13 (1) din Legea nr. 5011991 - privind autorizarea 
executarii lucrarilor de constructii, republicata, modificata si completata, terenurile apartinand 
domeniului privat a1 municipiului Bucuresti se pot concesiona, prin licitatie publica, in vederea 
executarii de constructii cu caracter definitiv, pe baza documentatiilor de urbanism si amenajarea 
teritoriului aprobate. 

Din adresa Primariei Sectorului 5 nr. 45199117.1 1.2006, a Directiei Impozite si Taxe 
Locale Sector 5 nr. 23824 111 562102.1 1.2006, ale Directiei Evidenta Imobiliara si Cadastrala 
nr. 16908107.1 1.2006, nr. 194701378211 8.12.2006 si nr. 1880 1156123.0 1.2007, ale Directiei Juridic, 
Contencios si Legislatie - Sewiciul instante Civile si Conten~ios Administrativ nr. 36450127.12.2006 
si Sewiciul analiza contestatii si evidenta Dispozitii - Lg. 101200 1 nr. 34464102.1 1.2006 si 
nr. 1109.01.2007, precum si a Prefecturii Municipiului Bucuresti nr. VB1253621SP3107.11.2006 rezulta 
ca nu sunt inregistrate cereri de revendicare, nu sunt procese in instanta si nici platitori de rol fiscal. 

Redeventa minima anuala va fi calculata, la data organizarii licitatiei, in baza 
metodologiei aprobate prin Hotararea Consiliului General a1 Municipiului Bucuresti 
nr. 2 1 1130.08.2006, modificata si se va constitui in pretul de pornire a1 licitatiei. 

Fata de cele prezentate mai sus se propune concesionarea prin licitatie publica a 

0 terenului sus mentionat, pentru realizarea unui imobil de locuinte si birouri. 
In acest sens a fost elaborat alaturatul proiect de hotarare a Consiliului General a1 

Municipiului Bucuresti ce se supune aprobarii. 


